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InternatIonalISerIng, 
forandrIngSledelSe 
og kommunIkatIon 
– projektlederens nutid og fremtid         

rutineprægede opgaver og forudsigelige arbejdsformer er efterhånden et 
særsyn i danske virksomheder. med hastige, samfundsmæssige foran-
dringer øges kravene til medarbejdernes fleksibilitet og omstillingspa-
rathed. I denne forbindelse spiller projektledelse en væsentlig rolle for 
fremtidens udfordringer. 

den lave økonomiske vækst i europa medfører, at mange af vores 
virksomheder må satse på væsentlige strategiske forandringer såsom fx 
øget fokus på andre geografiske markeder, effektivisering eller hurtig 
produktudvikling. disse projekter er ofte af afgørende betydning for 
virksomhedens fremtid. 

det er dig som projektleder, der skal stå på mål for at 
dette lykkes. er du klædt på til det?

Vi har i mannaz projektlederundersøgelse 2011 spurgt ca. 700 respon-
denter om en række forhold omkring projektledelse. Grundlæggende vil 
nutiden og nærmeste fremtid stille øgede krav til dig i forhold til distan-
celedelse, kulturforståelse, forandringsledelse og kommunikation. 

projektlederundersøgelsen giver et godt billede af den virkelighed, du 
som projektleder befinder dig i – nu og fremadrettet. God kommunika-
tion spiller fx en uhyre vigtig rolle for projektdeltagernes engagement, 
motivation og projektets succes, generelt set.

mannaz – enabling real achievment
Hos mannaz har vi mere end 30 års erfaring inden for kompetence-
udvikling af projektledere, projektdeltagere og projektchefer. Vores 
løbende undersøgelser og hyppige dialoger med internationale kunder 
samt flere tusinde projektledere årligt, er din garanti for et værdifuldt 
kompetenceløft. Hos os får du værktøjer og metoder, der er afstemt 
aktuelle udfordringer og fremtidens krav. Vores programmer er tilpasset 
konjunkturer og nye tendenser. kombinationen af teoretisk og praksis-
nær undervisning, giver dig et solidt fundament i din videre færd som 
projektleder. 
 

Velkommen hos mannaz

claus Havemann andersen
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Hos sos InternatIonal a/s Har de valgt at  

professIonalIsere deres projektledelse  

gennem en strømlInet uddannelse. projekt-

lederne er vIgtIge forandrIngsagenter for 

ImplementerIngen af strategI. derfor skal 

deres fundament ensartes og styrkes, udtaler 

mIcHael HeIdensleben, ansvarlIg for sos’  

project management offIce (pmo).

Af Isa Lindbæk

Vejen til succesrige projekter er brolagt med 
uddannelse hos sos International a/s –  
ellers bliver det i hvert fald en realitet. 
tingene er gået hurtigt for sos International 

de seneste par år. Virksomheden er gået fra at være 
lokaliseret i danmark til nu at have datterselskaber i 
hele norden. det har ikke alene betydet flere ansatte 
men også medført, at sos International i dag har både 
kultur, sprog og geografi at tage hensyn til. og ud-
viklingen er langt fra slut. Virksomhedens strategi er 
nemlig at vokse endnu mere. en strategi som michael 
Heidensleben har været med til at forme i konkrete 
handlinger i forhold til projektledelse.

”Vi kunne se, at der var et behov for en strømlining af 
måden, vi gennemførte projekter på, nu da vi både var 
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vejen til  
succesrige 

projekter
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en større organisation, men også spredt geografisk. Tidligere har vi drevet 
vores projekter på forskellige måder alt efter hvem, der var projektleder, 
men den fremgangsmåde ville komme under pres i en mere kompleks 
hverdag. Ledelsen ønskede sikkerhed for leverance i projekterne, og det 
gør vi bedst ved, at projektlederne driver projekterne på samme effektive 
måde med samme rapportering og samme sprog. Desuden har vi udvidet 
antallet af projektledere til det dobbelte. Vi har måttet reagere praktisk 
i forhold til projektledelse for at sikre os, at vi har både mandskabet og 
metoden til at realisere vores strategi”. 

flekSIbIlItet er vIgtIg
michael Heidensleben fik til opgave at sikre, at både de nyansatte og de 
eksisterende projektledere arbejdede ud fra samme metode og forståelse. 
løsningen var uddannelse til alle. ”Vi valgte at skabe vores egen ud-
dannelsesløsning, som kombinerede både e-learning og mere traditionel 
konfrontationsundervisning. Motivationen bag den beslutning var, at en 
øget fleksibilitet ville appellere i højere grad til vores projektledere, som 
er særdeles belastede i visse perioder, men som til gengæld har noget 
mere overskud og tid i andre perioder. Vi mente, at den form for fleksibi-
litet ville passe bedre ind i en 
projektleders travle hverdag, 
fordi uddannelsesmodellen var 
mindre firkantet. At uddannel-
sen samtidig kombinerede flere 
læringsmetoder, var også en 
faktor. Mennesker er forskel-
lige, og det er vores projekt-
ledere også. Derfor syntes vi, at 
det var logisk at tilbyde vores 
projektledere flere former for 
undervisning fra e-learning og 
klasseundervisning til gruppe-
arbejde om cases, så vi maksi-
merede indlæringen”. 

Hvor meget tId?
selvom michael Heidensleben 
føler, at forarbejdet forud for 
etableringen af sos-uddannel-
sen af projektlederne var grun-
dig, har der alligevel været et 

par uforudsete elementer. ”Noget af det positive ved 
e-learning er, at man kan bruge den tid, man vil, på 
at gennemgå modulerne flere gange og tage prøverne 
om. Vores projektledere har været meget glade for 
læringsformen, fordi de kan arbejde med tingene, når 
det passer ind i deres hverdag. Det har dog ikke været 
uproblematisk, for hvor meget tid er det lige, man skal 
bruge? Vi har undervurderet hvor meget tid, projekt-
lederne har haft lyst til at bruge på e-learning, og som 
organisation skal vi fremover lære at forventningsaf-
stemme tidsforbruget med nærmeste leder. Når man 
arbejder med e-learning, skal man være opmærksom 
på at kommunikere meget tydeligt, hvordan redskabet 
kan og bør anvendes”. 

Hos sos International er nogle projektledere meget 
tunge teoretisk, hvorimod andre har en mindre teo-
retisk baggrund, men til gengæld et stort kendskab 
til organisationen. ”Forskellen betyder, at de første 
moduler for nogen er en genopfriskning og for andre 
helt nyt, men strømliningen af begreber og forståelse 
gør det nødvendigt, og projektlederne har været meget 
positive. Samtidig må man ikke glemme, at uddannel-
sen giver alle mulighed for at bygge et netværk op, som 
de får stor glæde af senere. De mere rutinerede har 
desuden fået mulighed for at videndele til gavn for de 
mindre rutinerede, og endeligt er skabelonerne nye for 
alle og en integreret del af undervisningen”. 
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kald det bare mIn kæPHeSt
Hvorfor sos International har valgt at bruge mange ressourcer på projektledelse, 
forklarer michael Heidensleben uden tøven: ”Projektlederne er forandringsagenter 
i vores organisation. De etablerer nye systemer og nye arbejdsgange, som er med 
til at forme virksomheden og deres kollegaers hverdag. De er spydspidsen for den 
forandring, som strategien medfører. Men forandringer er nogle gange svære, og 
derfor er det utrolig vigtigt, at de gennemfører projekterne så professionelt som 
muligt. Derfor skal deres fundament styrkes og ens-
artes. Med en dygtig gruppe af projektledere højnes 
hele virksomhedens projektmodenhed også, fordi 
det smitter af på projektdeltagerne og styregrup-
perne”.

sos International er kommet godt fra start med 
deres strømlining af projektledelse. ”Det virker efter 
hensigten indtil videre, men det er en lang plan, 
vi arbejder med. Min klare opfattelse er, at vores 
indsats inden for projektledelse har øget forståelsen 
og respekten for projekter i organisationen. Det er 
nødvendigt. I min verden kommer man nemlig ikke 
uden om at professionalisere projektledelse, hvis 
man vil nå resultater. Kald det bare min kæphest. Kombinationen af en ensartet 
fremgangsmåde og ledelsens fokus skaber et stærkt fundament for fremtidens  
projekter, og det er godt nyt for både forretningen og projektlederne selv”.

flexIble . learnIngtm

SOS International har valgt at benytte Mannaz’  
Flexible Learning løsning af flere grunde. For det første 
opnås en omkostningseffektiv kursusform. For det andet 
understøtter den anvendte model med Action Learning 
Teams det internationale samarbejde mellem projekt-
lederne hos SOS International A/S. Løsningen er opdelt 
i tre faser, hvor der mellem hver fase foregår læring med 
e-learning og i Action Learning Teams.
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mannaz  
projektdAG 2012
alle veje fører til projektledelse

Projektdag 2011: deltagerne udtaler

Projektledelse ligger lige nu højt På virksomhedernes Prioriterings-
liste. tiden kalder derfor På dig som Projektleder. det er nemlig dig, 
der skaber forandring, udvikling og forretning. derfor Præsenterer vi 
På Projektdag 2012 forskellige bud På vejen til succesfulde Projekter

”der var virkelig value for money i  
arrangementet. at det var et indlæg på 1,5 
time i stedet for kun 1 time, gav mulighed 

for at komme dybere ind i de mange  
interessante emner.”

”jeg påskønner oplæggenes variation 
og meget inspirerende indhold. der er 
mange gode, konkrete forslag og idéer, 
som jeg direkte kan sætte i relation til 

min egen hverdag.”

”et varierende program med  
praktiske eksempler, magi og teori.”

lad dig insPirere af:

•	 cowI’s koncernchef, lars-peter søbye, fortælle om,  
hvorfor projektledelse er vigtigere end nogensinde før

•	 Hvordan den passionerede iværksætter jesper ”kasi”  
nielsen skabte håndboldklubben aG københavn og  
smykkefirmaet pandora 

•	 Hvorfor dit kropssprog siger mere end tusind ord, og  
hvordan du bedst muligt udnytter dette

•	 om turen på vandcykel kan være vejen til succes.  
kristian Fischer, forfatter og projektleder deler erfaringer  
om ledelse af forretningsforandringsprojekter

•	 Hvordan projektleder noah danø whitehorn arbejdede  
med projektet Frederik VIII’s palæ

Vi glæder os til at byde dig velkommen til projektdag 2012. 
en lærende dag i tidens ånd, hvor vores ekspertise kombineret 
med dit engagement vil skabe et optimalt udbytte af dagen. 

for mere InformatIon og tIlmeldIng Se:

www.projektdag.dk
eller kontakt anja enggren på tlf. 4517 6130 eller  
aen@mannaz.com 
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mannaz     
projektlederUddAnnelsen

ProjektledelSe er en SPændende 
og udfordrende karrIerevej.  
gå godt forberedt Ind I Projekt-
lederrollen, Så du får PladS tIl 
både godt Samarbejde og gode 
reSultater

dIt udbytte
Ved at gennemføre mannaz projektlederuddan-
nelsens fire moduler, bliver du klædt på med 
en helhedsforståelse for projektledelse, der 
har fokus på både styring og ledelse. du bliver 
trænet i alle facetter af grundlæggende projekt-
ledelse, og du får anerkendt dine kompetencer 
som projektleder. uddannelsen er et fantastisk 
fundament for din karriere som projektleder. 

uddannelSenS oPbygnIng
projektlederuddannelsen er bygget op af fire 
moduler og består samlet af: projektledelse 1, 2, 
3 og 4. modulerne kan tages i rækkefølge eller 
efter behov. du kan også tage kurserne hver for 
sig, hvis du har brug for fleksibiliteten og står 
med et specifikt behov. 

projektledelse 1 og 2 fås også på engelsk.

Hvem deltager?
på uddannelsens første del, projektledelse 1 og 2, deltager  
projektledere eller kommende projektledere, som ønsker overblik 
over projektet, dets indhold og metode. på projektledelse 3 og 4 
deltager projektledere, der har erfaring med at drive og gennem-
føre projekter.

afSlut dIn ProjektlederuddannelSe med mannaz  
ProjektlederPrøve
når du køber hele uddannelsen samlet, er mannaz projektleder-
prøve gratis, men ikke obligatorisk. prøven skal senest gennemfø-
res et år efter sidste kursus.

ProjektCoaCHIng eller rabat
Ved samlet tilmelding til hele mannaz projektlederuddannelse, 
får du også fem individuelle coaching sessioner, som du kan pla-
cere når som helst i dit uddannelsesforløb. du kan også konver-
tere disse sessioner til en rabat. 

CertIfICerIng
uddannelsen er et Ipma-registreret program og giver dig viden 
og træning i de kompetencer, som ”national competence Base-
line” indeholder, hvilken er udarbejdet af Ipma.  
læs mere på www.mannaz.com/certificering  

udbyttet for dIn organISatIon
mannaz’ projektlederuddannelser giver din organisation profes-
sionelle projektledere, der kan arbejde struktureret, målrettet og 
skabe resultater. dertil får din organisation projektledere, der 
er kvalificerede sparringspartnere til ledelsen, og som kan være 
med til at brede projektledelsen ud i organisationen. 

læs mere om indhold, tid, sted og pris på  
www.mannaz.com/pl

for PerSonlIg rådgIvnIng kontakt:

firmakursus

Anne Vemmer, tlf. 4517 6168, ave@mannaz.com

individuelle kurser

Anette Bach, tlf. 4517 6198, aba@mannaz.com

08  |   mannaz projektlederuddannelsen
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FeedBACk 
som essentIel 
InGredIens
Af Jon Ramskov, underviser hos Mannaz

et rIgtIg godt flow
mannaz projektlederuddannelsen har et godt 
flow, hvor du som projektleder udvikler dig 
gennem hele forløbet. uddannelsens styrke er, 
at den er praktisk orienteret, fordi der er langt 
mere afprøvning, end der er teori. det under-
støttes af en debatpræget undervisning, som 
giver dig som deltager mulighed for masser af 
erfaringsudveksling. 

fra abStrakt tIl konkret
på uddannelsen underviser jeg på flere niveau-
er med en spændvidde helt fra teori til det  
konkrete niveau. dette gør jeg ved hjælp af 
debat, refleksion, leg, case og rollespil. den 
optimale læring opstår i koblingen mellem ni-
veauerne, og når vi stiger op og ned ad abstrak-
tionsstigen. Feedback er en essentiel ingredi-
ens, fordi deltagernes oplevelser her kobles til 
en konkret adfærd.  

det må godt gøre lIdt ondt 
God læring ligger mellem smerte og erkendelse. 
deltagerne får opgaver, hvor de skubbes ud 
på lidt dybere vand, end de måske oplever i 
hverdagen. Herefter lægges vægt på at samle 
læringen op og komme med bud på, hvad man 
kan gøre i disse vanskelige situationer. 

fokuS På lærIngSmIljø
læringsmiljøet er for mig det vigtigste på et 
kursus. Fremlæggelse af teori gør i sig selv 
ingen forskel, hvis man ikke er i ”humør” til 
at lære noget nyt. derfor lægges der vægt på et 
miljø præget af humør og humor med plads til 
alle, men samtidig stilles der også store krav til, 
at den enkelte deltager både fagligt og socialt. 
I projektforståelse ligger ikke kun forståelse 
for det enkelte projekt, men også forståelse 
for, hvordan projektet bidrager med værdi i 
en større sammenhæng – altså hvorvidt man 
skaber den størst mulige berettigelse for det 
enkelte projekt.

Hvad brInger jeg med?
personligt oplever jeg en god vekselvirkning 
mellem mit job som underviser og udøvende 
praktiker. jeg gør stor brug af egne erfaringer og 
benytter egne virksomhedscases som eksempler 
i undervisningen. nogle gange møder jeg ”mine 
deltagere” igen i en anden sammenhæng eller 
på et andet kursus. Belønningen for mig ved 
at undervise er at se, hvordan et kursus posi-
tivt kan forandre arbejde og vilkår for dig, som 
deltager på kurset. 

mIn baggrund

jeg er uddannet cand.merc. Hrm og har mange års erfa-
ring med projektledelse – som projektleder, projektchef 
og adm. direktør. jeg er associeret konsulent og undervi-
ser hos mannaz, hvor jeg underviser i projektledelse på 
dansk og engelsk.  

mannaz projektlederuddannelsen  |  09
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IntensIv kompetence- og merItgIvende 

projektlederuddannelse der gennem-

føres som et IntensIvt forløb på 12 

lærIngsdage

dIt udbytte
du får en helhedsforståelse for projektledelse. 
uddannelsen har fokus på både metode, værk-
tøjer og ledelse af mennesker. med teori og 
træning samt høj grad af egen praksis bliver du 
styrket i din rolle som projektleder. 

uddannelsen giver 2 x 10 ects point og er en 
meritgivende uddannelse med mulighed for 
sVu-støtte.

uddannelSenS oPbygnIng
uddannelsen består af fire moduler, som sætvis 
udgør et fag. I hvert fag udarbejdes en skriftlig 
opgave, der danner grundlag for eksamen. ud-
dannelsen gennemføres som et intensivt forløb 
over ca. 6 måneder.

fag: ProjektStyrIng
modul 1: Grundlæggende værktøjer, metoder og overblik
modul 2: kommunikation og håndtering af projektgruppen

fag: ledelSe I PrakSIS
modul 3: dybere værktøjs- og metodekendskab
 Gennemførsel og forandringsledelse
modul 4: dig som projektleder. udvid dit repertoire af
 ledelsesstile

Hvem deltager?
nuværende eller kommende projektledere, som ønsker et 
samlet intensivt forløb, der giver overblik over projektets 
indhold og metode.  

CertIfICerIng
uddannelsen giver dig viden og træning i de kompeten-
cer, som ”national competence Baseline” indeholder, 
hvilket er udarbejdet af Ipma. læs mere på 
www.mannaz.com/certificering

læs mere om indhold, tid, sted og pris på  
www.mannaz.com/pl
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Grundlæggende værktøjer, metoder og overblik
ommunikation og håndtering af projektgruppen

dvid dit repertoire af

uværende eller kommende projektledere, som ønsker et 
samlet intensivt forløb, der giver overblik over projektets 

ddannelsen giver dig viden og træning i de kompeten-
ompetence Baseline” indeholder, 

Det Intensive  
Projektlederforløb

for PerSonlIg rådgIvnIng kontakt:

firmakursus

anne Vemmer, tlf. 4517 6168, ave@mannaz.com 

individuelle kurser

Gitte pedersen, tlf. 4517 6104, gpd@mannaz.com

uddannelsen, der bygger på fagmodulerne  
projektstyring og ledelse i praksis, udbydes i  
samarbejde med københavns erhvervsakademi  
og proadVIsor Gruppen a/s 
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vIrkelIgHeden 
med I kurSuSlokalet
 Af Mogens Mikkelsen, underviser hos Mannaz

engagement tIl lærIng
Vi er alle født nysgerrige og læringsvillige. alligevel kræver det en ekstra 

personlig indsats at implementere de spirende nye kompetencer i en 
travl hverdag. Begejstring er et kendetegn ved mannaz’ kurser, og den 
måde, det Intensive projektlederforløb er sat sammen på, synes at 
skabe særlig meget af netop dette. engagementet til læring handler 
både om indsigten i, hvad der kan forbedres, og hvordan det helt 
konkret kan gøres på en bedre måde. dertil omhandler det troen 
på, at det nye man kaster sig ud i, kommer til at lykkes.
 
ProjektledelSe er et 
enormt faglIgt område
projektledelse er ikke en 
decideret teori, men er deri-
mod en lang række princip-
per, der beviseligt skaber 
resultater. området er altid 
i udvikling i en stadig veks-
len mellem gamle dyder 
og nye vinkler. ud over de 
mange modeller, metoder 
og værktøjer har projektle-
derens personlige adfærd 
en afgørende betydning for 
projektets succes. det er 
blandt andet dette, der gør 
projektledelse til et særligt 
spændende fagområde – både 
at studere, eksperimentere 

med og undervise i.
 

PrakSIS med På kurSuS
Værdien af et kursus bør må-

les på den efterfølgende mere 
kompetenceudviklende adfærd, 

vi udfører i praksis. derfor arbejder 
vi hos mannaz meget med at bringe 

virkeligheden ind i kursuslokalet. 
kombinationen af det abstrakte og det 

konkrete giver en god overførelse af de resultatskabende princip-
per i projektledelse. på det Intensive projektlederforløb er det 
praktiske element styrket endnu mere ved, at deltagerne skriver 
to opgaver i forløbet. læringen ved at arbejde med sit eget projekt 
inden for rammerne af et kursusforløb er uvurderlig. 
 
Ingen kan lære ProjektledelSe I enerum
ledelse er at skabe resultater med andre, og projektledelse ad-
skiller sig ved at skabe resultater, der er nye og anderledes end 
det, vi allerede kender. man kan ikke læse sig til at blive en god 
projektleder. man har brug for interaktion og masser af feedback. 
Hvordan reagerer andre på din brug af værktøjerne, på dine be-
slutninger og ikke mindst på din adfærd og kommunikation? det 
er først, når man i interaktion med andre bruger modellerne og 
værktøjerne, at man rigtig forstår dem.   
 
det gør en Stor forSkel
når jeg følger folk fra start til slut i det Intensive projektlederfor-
løb, glæder jeg mig over den markante forandring, der opnås på 
kort tid. det er en stor fornøjelse, når deltagerne melder tilbage, 
at deres chef eller teamdeltager har givet udtryk for en forbedring 
i måden, tingene forløber. det er desuden dejligt at undervise på 
det Intensive projektlederforløb, fordi jeg oplever, hvordan hele 
holdet interesserer sig for den enkeltes læring og efterfølgende 
oplevelser af kompetenceløft. 
 

mIn baggrund

min egen projektledererfaring rummer mange år med både industriprojekter, 
it-projekter, forretningsudvikling, forandringsprojekter og informationspro-
jekter. Gennem årene har jeg været coach for mange projektledere og har 
derfor et indgående kendskab til, hvor forskelligt vi oplever udfordringerne 
ved at være projektledere. at jeg i dag har dedikeret mig til undervisning 
i projektledelse skyldes min passion for læring og store glæde ved at gøre 
kompetente mennesker endnu mere succesfulde. 

engagement t
Vi er alle født nysgerrige og læringsvillige. 

personlig indsats at implementere de spirende nye kompetencer i en 
travl hverdag. Begejstring er et kendetegn ved 
måde, det Intensive 
skabe særlig meget af netop dette. 
både om indsigten i, hvad der kan forbedres, og hvordan det helt 
konkret kan gøres på en bedre måde. 
på, at det nye man kaster sig ud i, kommer til at lykkes.

Projektledel
enormt fagl
projektledelse er ikke en 
decideret teori, men er deri
mod en lang række princip
per, der beviseligt skaber 
resultater. 
i udvikling i en stadig veks
len mellem gamle dyder 
og nye vinkler. 
mange modeller, metoder 
og værktøjer har projektle
derens personlige adfærd 
en afgørende betydning for 
projektets succes. 
blandt andet dette, der gør 
projektledelse til et særligt 
spændende fagområde – både 
at studere, eksperimentere 

med og undervise i.

PrakSIS
Værdien af et kursus bør må

les på den efterfølgende mere 
kompetenceudviklende adfærd, 

vi udfører i praksis. 
vi hos mannaz meget med at bringe 

virkeligheden ind i kursuslokalet. 
kombinationen af det abstrakte og det 



projektledelse  |  www.mannaz.com

oFFentlIG 
projektlederUddAnnelse
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IntenSIv komPetenCe- og  
merItgIvende Projektleder- 
uddannelSe SkrædderSyet  
tIl den offentlIge og Halv- 
offentlIge Sektor

dIt udbytte
du får en helhedsforståelse for projektledelse 
med de særligt komplekse problemstillin-
ger, der eksisterer i den offentlige eller halv-
offentlige sektor og får et netværk med andre, 
der ligeledes navigerer i et politisk præget 
miljø. uddannelsen har fokus på både metode, 
værktøjer og ledelse af mennesker. med teori og 
træning samt en høj grad af egen praksis bliver 
du styrket i din rolle som projektleder.

uddannelsen giver 2 x 10 ects point og er en 
meritgivende uddannelse med mulighed for 
sVu-støtte.

uddannelSenS oPbygnIng
uddannelsen består af fire moduler, som sætvis 
udgør et fag. I hvert fag udarbejdes en skriftlig 
opgave, der danner grundlag for eksamen. ud-
dannelsen gennemføres som et intensivt forløb 
over ca. 6 måneder.

fag: ProjektStyrIng
modul 1: Grundlæggende værktøjer, metoder og overblik
modul 2: kommunikation og håndtering af projektgruppen

fag: ledelSe I PrakSIS
modul 3: dybere værktøjs- og metodekendskab 
 Gennemførsel og forandringsledelse
modul 4: dig som projektleder 
 udvid dit repertoire af ledelsesstile

Hvem deltager?
nuværende eller kommende projektledere, der står overfor at 
skulle gennemføre et projekt i et politisk præget miljø, og som 
ønsker et samlet intensivt forløb, der giver overblik over projekt-
ets indhold og metode.   

CertIfICerIng
uddannelsen giver dig viden og træning i de kompetencer, som 
”national competence Baseline”  indeholder, hvilke er udarbej-
det af Ipma. læs mere på www.mannaz.com/certificering

læs mere om indhold, tid, sted og pris på  
www.mannaz.com/pl

for PerSonlIg rådgIvnIng kontakt:

firmakursus

anne Vemmer, tlf. 4517 6168, ave@mannaz.com

individuelle kurser

Gitte pedersen, tlf. 4517 6104, gpd@mannaz.com

uddannelsen, der bygger på fagmodulerne  
projektstyring og ledelse i praksis, udbydes i  
samarbejde med københavns erhvervsakademi  
og proadVIsor Gruppen a/s 
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PladS tIl forbedrInger
undersøgelser viser, at ca. 80 % af alle projekter i det offentlige over-
skrider tid og/eller økonomi. tallet er skræmmende og giver et fin-
gerpeg om, hvor meget det koster ikke at uddanne organisationen til 
professionel projektledelse. uddannelse er ligeledes blevet en meget 
vigtig faktor, når det handler om at fastholde medarbejderne. 

jeg kan Se, at det gør en forSkel 
projektledelse i det offentlige er ikke så anderledes end i det private. 
de små forskelle ligger i brugen af processer, procedurer, metoder og 
værktøjer, fordi der kræves både transparens, sporbarhed og en højere 
grad af standardprocedure. 
uddannelsen giver deltagerne 
en komplet værktøjskasse med 
hjem, men det er den ledel-
sesmæssige brug, der gør en 
virkelig forskel. Hvordan og 
hvornår værktøjerne bruges 
er afgørende for, om projekter 
lykkes. 

grobund for god lærIng
de mange lighedstegn i det 

offentlige giver deltagerne på uddannelsen en fælles referenceramme 
fra start. de har en høj grad af fælles forståelse, og det avler tryghed. 
jeg møder hver gang en kompetent deltagerskare, som vokser og 
modnes igennem det fælles læringsforløb på knapt et år. 

rød tråd tIl vIrkelIgHeden
Før uddannelsesstart afleverer deltagerne en projektbeskrivelse. 
Beskrivelsen er et vigtigt element i uddannelsen, fordi deltagerne 
løbende forholder sig til deres ”rigtige” projekt. de evaluerer og 
reflekterer over, hvordan projektet er struktureret, hvordan værktøj-
erne kan ændre deres projektgrundlag eller bruges til at facilitere 
deres projekter fremadrettet. 

netværket tæller
en klar fordel ved uddannelsen er, at det er ét samlet forløb med 
både deltagere og undervisere. det giver en unik mulighed for spar-
ring på og imellem modulerne. Her bliver kimen lagt til et unikt 
netværk. For nylig blev jeg inviteret til et netværksmøde, hvor alle 
23 deltagere fra uddannelsen var tilmeldt. I det offentlige er der en 
ringe grad af formelle og uformelle netværksmuligheder, så det er en 
fantastisk sidegevinst ved uddannelsen.

mIn baggrund

jeg har i mere end 20 år været beskæftiget med projektledelse, ledelse og ud-
dannelse. de gennemgående temaer i min undervisning er forandringsledelse og 
balancen mellem arbejde og privatliv parallelt med projektlederrollens mange 
udfordringer. ud over offentlig projektlederuddannelse, underviser jeg også på 
det Intensive projektlederforløb samt mannaz projektlederuddannelsen og It 
projektlederuddannelsen.

den komPlette 
værktøjSkaSSe 
 Af Henrik Heeris, underviser hos Mannaz
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mannaz  
It projektlederUddAnnelsen

14  |   mannaz It projektlederuddannelsen

It ProjektlederuddannelSen er et IntenSIvt 
lærIngSforløb med trænIng I It-relevante og 
udfordrende ProblemStIllInger

dIt udbytte
lær at tage roret og styre sikkert fra idé til det kørende it-system. 
mannaz It projektlederuddannelsen er for dig, der arbejder med 
it-løsninger. Her får du mulighed for at give dine kvalifikationer 
og kompetencer et stort skub i den rigtige retning – fra overblikket 
over værktøjerne til det menneskelige aspekt.

udbyttet for dIn organISatIon
din organisation får en professionel projektleder, der kan arbejde 
struktureret, målrettet og skabe resultater. den professionelle pro-
jektleder er en kvalificeret sparringspartner til ledelsen, som kan 
være med til at brede projektledelsen ud i organisationen.

uddannelSenS oPbygnIng 
samlet består It projektlederuddannelsen af tre moduler:  
It projektledelse 1, 2 og 3. 

du kan vælge at deltage på alle tre kurser, eller du kan tage  
dem enkeltvis:
It projektledelse 1 – Helhedsforståelse for it-projektledelse
It projektledelse 2 – når dit it-projekt kræver indgående styring
It projektledelse 3 – It-forandringsledelse og tidlig brugerinvolvering

Hvem deltager?
Fælles for alle tre kurser er, at deltagerne 
forventes at arbejde med it-projekter eller it-
relaterede projekter.

mannaz It ProjektlederPrøve
afslut din uddannelse med It projektlederprø-
ven. når du køber hele uddannelsen samlet, 
er prøven gratis men ikke obligatorisk. 

ProjektCoaCHIng eller rabat?
Ved samlet tilmelding til hele mannaz It pro-
jektlederuddannelsen får du også tre indivi-
duelle coaching sessioner, som du kan placere 
når som helst i dit uddannelsesforløb. du kan 
også konvertere disse sessioner til en rabat.  
læs mere om projektcoaching, samlet pris og 
rabat på www.mannaz.com/coaching

CertIfICerIng
uddannelsen kan udbygges med certificering-
erne: pmI® (project management Institute) 
eller Ipma (International project management 
association). læs mere på  
www.mannaz.com/certificering 

læs mere om indhold, tid, sted og pris på 
www.mannaz.com/pl

for personlIg rådgIvnIng kontakt:

firmakursus

anne Vemmer, tlf. 4517 6168, ave@mannaz.com

individuelle kurser

anja enggren, tlf. 4517 6130, aen@mannaz.com

PMI® is a registered trademark of  
Project Management Institute, Inc.
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mange beSlutnInger Per krone
det er vigtigt, at it har sin ”egen” projektlederuddan-
nelse, fordi it-projektledelse adskiller sig fra traditionel 
projektledelse. der er flere beslutninger per krone i et 
it-projekt end i noget andet projekt. det giver en fanta-
stisk kompleksitet og betyder, at estimering og plan-
lægning bliver rigtig svær. det er også min oplevelse, at 
utrolig mange af kursusdeltagerne netop kommer for at 
få nogle værktøjer til at håndtere kompleksiteten.

Ingen kan Se det
selve it-produktet er usynligt. man kan ikke se koden. 
man kan kun forestille sig, at der er strøm og ikke-
strøm, bits og bytes i de rigtige mængder. Her adskil-
ler it-projekter sig fra projekter, hvor du har en fysisk 
artefakt såsom en bro, et hus, en bil eller et apparat. 
en betydningsfuld faktor er også, at it-folk er et særligt 
folkefærd, der giver projektlederen særlige udfordringer 
rent personalemæssigt.

Hvad Hører du, og Hvad gør du?
det man Hører, glemmer man, og det man Gør, 
husker man. derfor bruger jeg altid mange øvelser og 
opgaver, hvor deltagerne selvstændigt arbejder med 
stoffet; de gør ting. Generelt foretrækker jeg meget 
virkelighedsnære cases. Filosofien er, at jo tættere på 
virkeligheden man kommer, jo lettere er det at leve sig 
ind, og desto mere relevant bliver læringen.

forSker og konSulent State-of-tHe-art
min styrke som underviser er, at jeg både er forsker og konsulent. jeg har været i rigtig mange 
virksomheder, hvor jeg har set, hvordan ting gøres meget forskelligt. jeg har haft tid til at tænke 
over og fastholde hvilke metoder, modeller og teorier, der faktisk virker og ikke mindst hvornår. 
denne systematiske viden giver jeg videre på uddannelsen. til dagligt er jeg forsker i it-projekt-
ledelse og følger med i state-of-the-art. dertil tager jeg altid de nyeste ting, jeg har hørt eller selv 
arbejdet med, ind i undervisningen, så den konstant er topaktuel og relevant.

mIn baggrund

I mere end 20 år har jeg forsket, løst problemer og designet løsninger til it-organisationer og it-projekter. siden 
2007 har jeg været ansat på roskilde universitet, hvor jeg leder en forskningsgruppe i brugerdreven it-innovation. 
Gennem årene har jeg undervist talrige studerende inden for et bredt felt af it-emner. undervisningen har især 
været med fokus på it-strategi, it-projektledelse, it-forandringsledelse og procesforbedring. 

HåndtÉr  
komPlekSIteten 
 Af Jan Pries-Heje, underviser hos Mananz
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synspunkt:
Hvordan bliver vi en vindernation 
inden for projektledelse?
Indlæg af Charlotte Cordua, produktchef i Mannaz

at vI som leverandør af vIden Inden for projektledelse er Interesseret I at afdække 

den verden, som vI leverer kurser tIl, er Helt forventelIgt. men jeg tror Ikke, at jeg 

tager munden for fuld, når jeg sIger, at Hele danmark også burde være Interesseret 

I, Hvad temperaturen er på projektledelse I danmark. evnen tIl at udføre projekter 

InnovatIvt og effektIvt kan nemlIg meget vel blIve en del af den knowHow, som frem-

over sIkrer danmarks placerIng I verden 
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I 
juni 2011 gennemførte mannaz en omfattende pro-
jektlederundersøgelse, hvor omkring 700 menne-
sker inden for projektledelse svarede på en række 
spørgsmål. af dem havde over 80 % en længereva-
rende uddannelse, og 57 % havde mere end 10 års 
erfaring inden for feltet. størstedelen af responden-

terne havde ansvaret for projekter til over to millioner kro-
ner. med andre ord havde vi fat i kompetente mennesker 
med fingrene nede i materien hver eneste dag. de kender 
om nogen temperaturen på projektledelse i danmark.

ny udfordrIng
på basis af undersøgelsen kunne vi konkludere, at fire 
af de fem største udfordringer, som projektlederne og 
projektdeltagerne mødte i dagligdagen, var de samme som 
de kæmpede med i 2009, da vi sidste gang gennemførte 
undersøgelsen. der var dog en væsentlig forskel. en ny 
udfordring, som ikke tidligere havde været med i vores 
undersøgelser indfandt sig nu i top fem. derfor havde 
denne udfordring muligvis også toppet listen over udfor-
dringer i 2009, hvis den havde været inkluderet.

måske kommer det bag på nogle, at en af de største udfor-
dringer i projekterne er kommunikationen med interes-
senterne. kommunikation er ikke bare at tale sammen. det 
at kunne sælge budskabet om et projekt er i dag en kerne-
kompetence for en projektleder. en anden kernekompe-
tence er at kunne kommunikere behov og forventninger til 
interessenterne på en klar, myndig og diplomatisk måde 
og samtidig være i stand til at lytte. 

den dårlIge forank-

rIng og PrIorIterIng 

af Projekter I dag 

Svarer tIl den Pro-

blemStIllIng, Som vI 

Havde for 15 år SIden 

I forHold tIl kvalI-

tetSStyrIng. og Hvor 

Havde vI og voreS 

Projekter været, 

HvIS det Ikke var ble-

vet ændret?

“
“



www.mannaz.com  |  projektledelse

geografI, kultur, alder, 
tIdSzone
kravene til projektledernes 
kommunikationsevner stiger 
også i takt med den øgede 
kompleksitet, vi ser i pro-
jekterne. det er ikke en nem 
opgave at kommunikere med 
mange forskellige interessenter 
på tværs af geografi, kultur, 
alder og tidszoner. Hvis man 
som virksomhed vil støtte 
projektlederne og sikre bedre 
projekter, så må man forstå, 
at projektledelse indeholder 
meget mere end metodik og 
planlægning. 

de andre fire udfordringer 
inden for projektledelse er:  
at få tilstrækkeligt med 
ressourcer til projektet, at 
motivere deltagerne, at sikre 
koordinering og opbakning på 
alle niveauer i organisationen 
samt endeligt at holde projek-
tet på rette kurs. alle disse fire 
udfordringer omhandler evnen 
til at kommunikere den røde 
tråd og vejen til succes og gode 
projekter.

danSke Projektledere er 
dygtIge
Hvis vi nu vender tingene lidt 
på hovedet, så er den gode 
nyhed, at det ikke er evnen til 
at strukturere og planlægge, 
som volder danske projektle-
dere problemer. Vi er kommet 
meget længere end det. danske 
projektledere er dygtige og 
opnår resultater i sammen-
ligning med mange andre 
steder i verden. der er et godt 
fundament at bygge videre på, 
selvom der stadig er et stykke 
vej at gå, hvis danmark skal 
blive en vindernation inden 
for projektledelse.

eksempelvis kan vi ud fra vo-
res undersøgelse konkludere, 
at projektledelse er en strate-
gisk disciplin, som organisa-
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tionerne ikke kan håndtere. 
mange projekter bliver således 
sat i søen baseret på strategi, 
men udvikler sig ikke til for-
retningsmæssige succeser. 
sandsynligvis fordi vi godt 
nok tænker strategisk, men 
ikke allokerer ressourcerne. 
nogle virksomheder har al-
lerede fat i denne problemstil-
ling, men mange andre mang-
ler at implementere modeller 
og udvikle projektindsigt på 
kryds og tværs i virksom-
heden. uden den forståelse 
kommer projektlederen ofte til 
at kæmpe en ensom kamp for 
resultaterne.

ProjektorganISatIonen I 
kamP om reSSourCerne
denne problemstilling ligger 
tæt op af en anden konklusion 
fra vores undersøgelse, nemlig 
at en stor del af virksomheder-
ne stadig ikke har organiseret 
sig på en måde, så der kommer 
tilstrækkelig fokus på projek-

når en leder kun 

får økonomISk 

bonuS for at gen-

nemføre SIne 

lInjeoPgaver, Så 

blIver Projekter 

bare en PeStIlenS

“
“

terne. alt for mange steder ligger projektorgani-
sationen stadig i kamp med linjeorganisationen 
om ressourcerne. den problemstilling er måske 
særlig vigtig i forhold til internationale projek-
ter, som vi fra undersøgelsen kan se, er i frem-
march. omkring 20 % af respondenterne er alle-
rede involveret i internationale projekter, og de 
forventer flere fremover. Internationale projekter 
er ikke nemme at håndtere. over 60 % oplever 
eksempelvis de kulturelle forskelle  
som et problem.

og så er der selvfølgelig alle forandringerne. 
dem er der kommet flere af, og 75 % af de spurg-
te deltagere finder da også, at forandringsledelse 
er en vigtig kompetence. mange forandringer 
kan hurtigt føles som en tsunami, hvis ikke vi 
professionaliserer vores håndtering af dem.  

Projekterne er fremtIden
på basis af vores undersøgelse og vores store 
daglige kontaktflade med danske virksomheder, 
kan vi tydeligt se, at der er en række udfordrin-
ger, som spænder ben for projektlederne og 
projekterne – uanset hvor kompetente de er. Her 
må virksomhederne på banen, for der er meget, 
de kan gøre for at afhjælpe situationen. men 
det kræver en indsats. det kræver, at man som 
virksomhed sætter handling og ressourcer bag 
ordene. Hvis man vil have førsteklasses projek-
ter og projektledere, så koster det noget. som jeg 
ser det, vil en øget indsats for at styrke projekt-
organisationen være sund fornuft, for projekt-
erne, som der knokles på derude, er fremtiden. 
det er de nye tanker og mål, som skal føre os til 
næste niveau. med en øget indsats for projekt-
organisationen fra virksomhedernes side får vi 
som nation også en kæmpe sidegevinst – nemlig 
at vi samtidig kan blive en vindernation inden 
for projektledelse.

toP fem udfordrInger Inden for  
ProjektledelSe
•	 At få tilstrækkeligt med ressourcer til projektet
•	 At motivere projektdeltagerne
•	 At sikre koordinering og opbakning på alle  

niveauer i organisationen
•	 At holde projektet på rette kurs
•	 At kommunikere til og med interessenterne

Kilde: Mannaz Projektlederundersøgelse, dec. 2011

Vil du vide mere, kontakt charlotte cordua på 
4517 6215 eller cco@mannaz.com
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jytte raaHede  
SenIor aCCount manager

InterIm ComPetenCe 

større krav til certificering
”som rådgiver inden for projektledelse og selv 
tidligere projektleder oplever jeg i disse år, at der 
er fokus på at professionalisere projektledelse. 
derfor siger jeg også til alle de konsulenter, jeg 
samarbejder med, at de skal få papirer på deres 
kunnen. det er langt vigtigere at have certifice-
ringen inden for projektledelse i dag, end det 
var for bare fem år siden. jeg oplever, at ellers 
dygtige konsulenter bliver fravalgt, fordi de ikke 
har de rigtige certificeringer.”
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udfordrInger 
FrA FrONTLINjeN
Fire projektledere perspektiverer udfordringerne  
i projektlederundersøgelsen

Sanne godIkSen 
Projektleder

nnIt

Flere forandringer
”I min hverdag oplever jeg 

utallige forandringer, og jeg 
skal justere på ugentlig basis. 

det bliver meget situations-
bestemt projektledelse. store 
projekter, som var i fuld gang 

fredag, kan blive lukket ned 
mandag. Forandringerne sker 
hurtigere og hurtigere, og det 

skal man indstille sig på.”

manager

”I min hverdag oplever jeg 
utallige forandringer, og jeg 

skal justere på ugentlig basis. 

tore 
projekter, som var i fuld gang 

fredag, kan blive lukket ned 
mandag. Forandringerne sker 
hurtigere og hurtigere, og det 
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nIColaj raSmuSSen 
Projektleder

tdC
 
kommunikation er en prioritet
”da jeg hørte, at en af de største 
udfordringer for mange projektledere 
er at kommunikere med interessenter, 
følte jeg først, at det ikke gjaldt for 
mig. men da jeg tænkte over, hvad 
min største udfordring egentlig var, 
kom jeg alligevel frem til, at kommuni-
kation nok fylder mest. situationen er 
bare den, at jeg elsker kommunikation 
og allerede prioriterer området, og 
derfor har jeg svært ved at se på det 
som en udfordring.”

brIan HerreStruP  
Projektleder

HartmannS a/S 

Formidling af projektuniverset
”min største udfordring er, at vores 

virksomhed ikke er særlig  
projektmoden. jeg er den eneste, 

som arbejder med projekter, og der-
for er det vigtigt, at jeg har fokus på 
kommunikation. det er min opgave 

at formidle projektuniverset til  
organisationen og forklare, hvorfor 

vi gør det her.”

som en udfordring.”
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VI Har alt Inden For  
projektledelse pmI® 

projektlederUddAnnelsen

deltag I et udvIklIngSforløb 
og få InternatIonal anerken-
delSe af dIne ProjektledelSeS-
komPetenCer med PmI®

dIt udbytte
en intensiv uddannelse, der klæder dig på 
til at styre projekter i et internationalt per-
spektiv og forbereder dig til at blive pmI® 
certificeret. du trænes i styring af projekter 
ud fra pmI’s anerkendte og udbredte pro-
jektstyringsmetode. uddannelsen giver dig 
dybtgående indblik og kendskab til pmI® 
metoden. du lærer at anvende metoden, og 
du får stor viden om teorien. samtidig bli-
ver du velforberedt til efterfølgende at tage 
en pmI® eksamen på pmp® niveau.

udbyttet for dIn organISatIon
organisationen får en professionel projekt-
leder med internationale projektlederkom-
petencer, der kan arbejde struktureret, mål-
rettet og skabe resultater. den professionelle 
projektleder er en kvalificeret sparringspart-
ner til ledelsen og kan være med til at brede 
projektledelsen ud i organisationen.

uddannelSenS oPbygnIng
uddannelsen varer ca. 6 måneder med 4 moduler fordelt på 12 
intensive kursusdage. pmI® forløbet er bygget op, så du gennem 
undervisningen på de 3 første moduler indføres og trænes i hele 
pmI® terminologien. 

modul 4 er et eksamensforberedelseskursus, og fokus på dette 
modul er at træne dig til eksamen bl.a. ved hjælp af prøveeksa-
mener. der er mulighed for kun at tilmelde sig modul 4, hvis du 
selv ønsker at tage ansvar for at lære pmI® metoden og udeluk-
kende ønsker eksamensforberedelseskurset. 

undervisningen foregår på dansk med engelsk materiale. 

Hvem deltager?
projektledere med min. 2½ års projektledererfaring. Bemærk at 
der er forskel på forudsætningerne for at deltage på kurset og på 
forudsætninger for at gå til eksamen.  

CertIfICerIng
uddannelsen lægger naturligt op til efterfølgende at tage 
pmI®eksamen. eksamen udbydes og administreres af pmI®.  
mannaz er godkendt pmI® registred education provider (rep). 
læs mere på www.mannaz.com/certificering

læs mere om indhold, tid, sted og pris på  
www.mannaz.com/pl

PMI® is a registered trademark of  
Project Management Institute, Inc.

for PerSonlIg rådgIvnIng kontakt:

firmakursus

anne Vemmer, tlf. 4517 6168, ave@mannaz.com

individuelle kurser

Gitte pedersen, tlf. 4517 6104, gpd@mannaz.com
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VI Har alt Inden For  
projektledelse 

mannaz tilbyder dig mange muligheder for individuel udvikling. 
lad dig inspirere af listen på næste side. alle individuelle forløb 
kan også gennemføres som firmakurser.

styrk samarbejdet
et firmakursus, eller internt udviklingsforløb, gavner samarbej-
det og relationerne i virksomheden og kan være med til at gøre 
op med uhensigtsmæssige vaner og adfærd. det skaber desuden 
et fælles fundament og sprog, der kan arbejdes videre med efter 
kurset.

mange valgmulIgHeder
mannaz tilbyder mange former for firmakurser – lige fra stan-
dardkurser til fuldstændigt skræddersyede forløb. Vi hjælper dig 
med at afgøre, hvad der er det rigtige valg for din organisation.

Der er FOrSKeLLIge FOrDeLe VeD HeNHOLDSVIS  
FIrMAKUrSer Og INDIVIDUeLLe FOrLøB.

IndIvIduelle forløb
•	 Understøtter videndeling mellem deltagere fra forskellige virksomheder
•	 Sikrer projektledelse i et neutralt forum
•	 Kræver ikke, at alle er væk fra organisationen samtidig
•	 er uafhængigt af, om uddannelsesbehov opstår samtidigt

fIrmakurser
•	 Styrker internt samarbejde og kommunikation
•	 Behandler firmafortrolige emner i en lukket kreds
•	 Fokuserer på fælles mål og kultur i en afdeling eller et team
•	 Opgraderer kompetencer hos alle på samme tid

det er hurtigt og nemt at få et pristilbud på mannaz’  
firmakurser. kontakt anne Vemmer, projektkoordinator, på  
direkte tlf. 4517 6168 eller ave@mannaz.com 

læs mere på  
www.mannaz.com/firmakurser

ønsker du at høre mere om individuel kompetenceudvikling, 
kontakt charlotte cordua, produktchef, på direkte tlf. 4517 6215  
eller cco@mannaz.com

læs mere om indhold, tid og sted på  
www.mannaz.com/pl
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ProjektlederuddannelSer udbytte målgruPPe PrIS dage

Det Intensive Projektlederforløb 
(SVU-berettiget og kompetencegivende)

Helhedsforståelse for projektledelse, brug-
bare værktøjer og 2 x eksamen

Projektledere, konsulenter og  
koordinatorer

69.500 kr.
(42.438 kr.)

12

Introduktion til projektarbejde  
– for projektdeltagere

Indsigt i projektledelsesværktøjer  
og -metoder

Projektdeltagere 10.200 kr. 2

Mannaz Projektlederuddannelsen  
med 5 coachingsessioner

Anerkendte projektledelseskompetencer, 
projektlederprøve og coaching

Projektledere eller kommende  
projektledere

103.000 kr. 15 ½

Mannaz Projektlederuddannelsen  
uden coachingsessioner

Anerkendte projektledelseskompetencer og 
projektlederprøve

Projektledere eller kommende  
projektledere

92.700 kr. 15 ½

Projektledelse 1
Brugbar viden om grundlæggende  
projektledelsesværktøjer

Projektledere eller kommende  
projektledere 

25.100 kr.
2x2
4

Projektledelse 2
Opstart af et projekt, ledelse af gruppen og 
samarbejde i teamet 

Projektledere med kendskab til  
grundlæggende projektledelse

25.100 kr. 4

Projektledelse 3
effektiv gennemførelse og succesfuld 
afslutning af projekter

Delvist erfarne projektledere og  
delprojektledere 

25.100 kr. 4

Projektledelse 4
Indsigt i egen ledelsesadfærd og træning af 
udviklingspotentialet (inkl. 3600 måling)

erfarne projektledere 25.100 kr. 3

Projektlederprøven
Dokumentation af bredspektret  
projektledelsesviden

Deltagere der har gennemført:  
Projektledelse 1, 2, 3 og 4

2.600 kr. ½

Mannaz Offentlig Projektlederuddannelse 
(SVU-berettiget og kompetencegivende)

Projektledelseskompetencer skræddersyet 
til den offentlige sektor og 2 x eksamen

Alle der skal gennemføre et projekt i  
et politisk præget miljø

69.500 kr.
(42.438 kr.)

12

Project Management 1 (Projektledelse 1)
Brugbar viden om grundlæggende  
projektledelsesværktøjer

Projektledere eller kommende  
projektledere 

19.500 kr. 3

Project Management 2 (Projektledelse 2)
Opstart af et projekt, ledelse af gruppen og 
samarbejde i teamet

Projektledere med kendskab til  
grundlæggende projektledelse

19.500 kr. 3

CertIfICerInger og ekSamen udbytte målgruPPe PrIS dage

gratis Introduktonsmøde til PrINCe2® generel viden om PrINCe2® metoden og 
dens grundprincipper

Projektmedarbejder, projektleder, 
kunde eller leverandør

gratis   2 timer

PMI® Projektlederuddannelsen
Dybtgående indblik i PMI®-terminologien 
og certificering

Projektledere med min. 2 ½ års  
projektledererfaring

53.800 kr. 12

PrINCe2® Foundation
Bedre succesrate i organisationens  
projekter samt eksamen

Projektledere med projekterfaring 13.900 kr. 3

PrINCe2® Foundation og Practitioner
Fuldt indblik i og kendskab til PrINCe2® 
samt eksamen

Projektledere med projekterfaring 31.400 kr. 5

PrINCe2® Practitioner
Brug af PrINCe2® i organisationens  
projekter samt eksamen

Personer der har bestået PrINCe2® 

Foundation-eksamen
15.000 kr. 2 ½

for den erfarne Projektleder udbytte målgruPPe PrIS dage

Agil Projektledelse
Viden og praktiske værktøjer til agil  
projektledelse

Projektledere eller -deltagere 4.900 kr. 1

Forandringer med succes
Få styr på forandringsprojektet både 
psykologisk og organisatorisk

Ansvarlige eller medansvarlige for 
forandringer i organisationen

20.100 kr. 2+2

gennemslagskraft for projektledere
Større gennemslagskraft i kommunikation 
og forhandling

erfarne og mindre erfarne  
projektledere

19.500 kr. 3

Managing International Projects
International kulturforståelse og forbedret 
kommunikation

Projektledere som arbejder  
internationalt

13.300 kr. 2

Managing Successful Programmes (MSP®)
Forøget succesrate i programstyring med 
best practice metode

Programledere, (senior)projektchefer  
og projektdirektører

30.500 kr. 5

Porteføljeledelse
Sammensætning, styring og ledelse af en 
portefølje af projekter

Ansvarlige for strategiske projekter/ 
programmer

19.500 kr. 3

Produktbaseret nedbrydning med coachingsession
Forstå kundens behov og planlæg  
projektets produkter

erfarne og mindre erfarne  
projektledere

8.500 kr.
½ +

Coaching

Programledelse
Igangsættelse, afgrænsning og  
planlægning af et program

Ansvarlige for større udviklings- 
opgaver eller forandringer

13.800 kr. 2

IndIVIduel kompetenceudVIklInG tIl projektledere
Alle forløb kan også gennemføres som firmakurser
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It ProjektlederuddannelSer udbytte målgruPPe PrIS dage

Mannaz It Projektlederuddannelse  
med 3 coachingsessioner

Viden om it-projektets struktur, brugbare 
værktøjer og coaching samt prøve

Personer der arbejder med it-projekter  
og it-relaterede projekter

60.500 kr. 9 ½

Mannaz It Projektlederuddannelse  
uden coachingsessioner 

Viden om it-projektets struktur, brugbare 
værktøjer samt prøve

Personer der arbejder med it-projekter  
og it-relaterede projekter

54.900 kr. 9 ½

It Projektledelse 1: Helhedsforståelse 
Styr på grundlæggende og nødvendige 
discipliner i it-projekter 

It-projektledere eller -deltagere 19.900 kr. 3

It Projektledelse 2: Indgående styring
Dybtgående kendskab til estimering,  
planlægning og opfølgning

It-projektledere med kendskab til  
grundlæggende it-projektledelse

19.900 kr. 3

It Projektledelse 3: Forandringsledelse
Viden om egen rolle, brugerinddragelse  
og forandringsprocessen

erfarne it-projektledere 20.400 kr. 3

It Projektlederprøven
Dokumentation af dybtgående kendskab  
til it-projektledelse

Deltagere der har gennemført:  
It Projektledelse 1, 2 og 3 

2.500 kr. ½

eventS udbytte målgruPPe PrIS dage

Mannaz Projektdag 2012
Inspiration til projektledere samt viden  
om trends og tendenser

Alle med interesse for projektledelse 2.995 kr. 15. juni 12

Kom til gratis inspirationsmøder hos Mannaz Se program på www.mannaz.com/events

FølG med

events er inspirationsmøder, der holder dig up-to-date med  
din udvikling. mange møder er gratis – andre koster et symbolsk beløb.  
tilmeld dig på www.mannaz.com/events

knowledge nyhedsservice forsyner dig med artikler om  
aktuelle tendenser, fremtidige perspektiver samt faglige indspark inden  
for kompetenceudvikling nationalt og internationalt.

      Brief nyhedsservice er din genvej til unikke tilbud om  
kompetenceudvikling, gratis events, tests, gode råd og aktuelle nyheder,  
der er særligt relevante for dig.

mannaz online nyhedsservices er gratis, og du vælger selv, hvilke  
emne-områder du vil være opdateret på.
tilmeld dig på www.mannaz.com/nyt

SIgnaturforklarIng

PrInCe2® is a registered trademark  
of the Cabinet Office 
 
mSP® is a registered trademark  
of the Office of Government  
Commerce in the United Kingdom and 
other countries
 
PmI® is a registered trademark of  
Project Management Institute, Inc. 

Inkl. overnatning

Afholdes på engelsk

Uddannelsen, der bygger på  
fagmodulerne projektstyring  
og ledelse i praksis, udbydes  
i samarbejde med Københavns  
Erhvervsakademi og  
PROADVISOR Gruppen A/S 
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Mannaz A/S
Kogle Allé 1

DK-2970 Hørsholm
Tlf. 4517 6000

info@mannaz.com
www.mannaz.com

Mannaz A/S er internationalt 
førende i kompetenceudvikling. 

Med udgangspunkt i innovative 
og effektive læringsmetoder udvikler vi 

mennesker og organisationer. 
Vores løsninger har et strategisk 

afsæt og skaber reel effekt.
 

Vi blev grundlagt i København 
i 1975. I dag servicerer vi kunder i 

40 forskellige lande.
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Enabling Real Achievement
Mannaz A/S er internationalt førende i kompetenceudvikling. 

Med udgangspunkt i innovative og effektive læringsmetoder udvikler vi mennesker og  
organisationer. Vores løsninger har et strategisk afsæt og skaber reel effekt. Vi blev grundlagt  
i København i 1975. I dag servicerer vi kunder i 40 forskellige lande.

Mannaz blev af personale-/uddannelsesansvarlige igen kåret som den bedste udbyder af private 
kurser i den årlige undersøgelse: ”Kursusmarkedet 2011” udarbejdet af Voxmeter Aps.


